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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주서중학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,349,735 2,143,717 206,018 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,236 36,979 1.5

학생복지/교육격차 해소 157,025 1,283,870 54.6

기본적 교육활동 27,373 378,103 16.0

선택적 교육활동 1,163 94,248 4.0

교육활동 지원 0 192,436 8.1

학교 일반운영 15,221 363,024 15.4

학교 재무활동 0 1,075 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 209,384 1,612,224 68.6

이전수입 기타이전수입 0 700 0.0

자체수입 학부모부담수입 -5,170 669,720 28.5

자체수입 행정활동수입 1,804 8,374 0.3

기타수입 전년도이월금 0 31,717 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,639,9241,430,540 209,384

1.지방자치단체이전수입 27,000 27,000 0

1.비법정이전수입 27,000 27,000 0

1.기초지방자치단체전입금 27,000 27,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
27,000 27,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,612,2241,402,840 209,384

1.교육비특별회계전입금수입 1,612,2241,402,840 209,384

1.학교회계전입금 1,612,2241,402,840 209,384

1.학교운영비전입금 569,004 569,004 0

2.목적사업비전입금 1,043,220 833,836 209,384
(성립전)사회복무요원인건비 : (4,883,030원 ×

 1교) - 4,444,000원 =
440,000

(성립전)급식기구구입비 : (47,615,000원 × 1

교) - 33,042,000원 =
14,573,000

급식기구구입비 : (46,828,000원 × 1교) - 

47,615,000원 =
-787,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경농산물) : 

(40,567,000원 × 1교) - 21,215,000원 =
19,352,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(4,888,000원 × 1교) - 2,556,000원 =
2,332,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (57,315,000

원 × 1교) - 56,815,000원 =
500,000

중학교교과서무상지원 : (79,284,000원 × 1교)

 - 81,706,000원 =
-2,422,000

(성립전)무료급식비지원 : (435,642,000원 × 1

교) - 318,954,000원 =
116,688,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(8,549,000원 × 1교) - 8,424,000원 =
125,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(8,737,000원 × 1교) - 8,549,000원 =
188,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(11,377,540원 × 1교) - 8,737,000원 =
2,640,000

특수교육대상자방과후학교운영비지원 : 

(9,735,000원 × 1교) - 9,940,000원 =
-205,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(4,000,000원 × 1교) - 3,900,000원 =
100,000

(성립전)순회교사운영 : (1,610,000원 × 1교) 

- 780,000원 =
830,000

(성립전)저소득층교복비지원 : (15,840,000원 

× 1교) - 15,400,000원 =
440,000

(성립전)저소득층교복비지원 : (16,280,000원 

× 1교) - 15,840,000원 =
440,000

(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습비 : 

(7,800,000원 × 1교) - 7,150,000원 =
650,000

저소득층학생테마식현장체험학습비 : 

(7,280,000원 × 1교) - 7,800,000원 =
-520,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(3,000,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
300,000

1 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급시설및교재교구지원비 : 

29,000,000원 × 1교 =
29,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 5,600,000원

 × 1교 =
5,600,000

(성립전)학교운동부하반기훈련비 : 4,420,000원

 × 1교 =
4,420,000

(성립전)중등임용고사정환경개선사업비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.민간이전수입 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 678,094 681,460 -3,366

1.학부모부담수입 669,720 674,890 -5,170

1.수익자부담수입 669,720 674,890 -5,170

1.급식비 497,319 495,799 1,520

1.급식비 466,152 466,774 -622교직원급식비 : -622,000원 -622,000

2.우유급식비 31,167 29,025 2,142(성립전)우유급식비 : 2,142,000원×1회 2,142,000

2.방과후학교활동비 16,904 19,340 -2,436

1.방과후학교활동비 16,904 19,340 -2,436방과후학교활동비 : -2,231,300원= -2,231,000

특수방과후학교활동비 : -205,000원= -205,000

3.현장체험학습비 100,311 104,241 -3,930

1.현장체험학습비 100,311 104,241 -3,9301학년 수련활동비 : -189,660원= -189,000

2학년 수학여행비 : -1,884,860원 -1,884,000

3학년 졸업여행비 : -1,776,670원= -1,776,000

2학년 수련활동비 : -81,000원×1회 -81,000

4.졸업앨범비 14,186 14,280 -94

1.졸업앨범비 14,186 14,280 -94졸업앨범비 : -94,140원 -94,000

2 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교복구입비 41,000 41,230 -230

1.교복구입비 41,000 41,230 -230교복대금 : -230,000원 -230,000

2.행정활동수입 8,374 6,570 1,804

1.사용료및수수료 3,001 3,000 1

1.사용료및수수료 3,001 3,000 1

1.사용료 3,000 3,000 0

2.수수료 1 0 1수수료 : 1,000원×1회 1,000

2.자산수입 600 570 30

1.자산매각대 600 570 30

1.자산매각대 600 570 30불용용품매각대금 : 30,000원= 30,000

3.보증금회수 90 0 90

1.보증금회수 90 0 90

1.보증금회수 90 0 90보증금회수 : 90,000원= 90,000

4.기타행정활동수입 4,683 3,000 1,683

1.이자수입 3,883 2,000 1,883

1.이자수입 3,883 2,000 1,883이자수입 : 1,883,000원= 1,883,000

2.기타행정활동수입 800 1,000 -200

1.기타행정활동수입 800 1,000 -200기타잡수입 : -200,000원= -200,000

3.기타수입 31,717 31,717 0

1.전년도이월금 31,717 31,717 0

1.순세계잉여금 31,717 31,717 0

1.순세계잉여금 31,717 31,717 0

1.순세계잉여금 31,717 31,717 0

세입합계 2,349,7352,143,717 206,018

3 발행일 : 2019-02-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,979 31,743 5,236

1.기타 교직원보수 31,709 24,443 7,266

1.교직원대체인건비 31,709 24,443 7,266

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.학교회계직원인건비(자체예산) 4,986 2,720 2,266

1.무기계약직원인건비 4,986 2,720 2,266학교회계직원시간외수당  2,265,200원 2,266,000

3.기간제교사성과상여금(목적) 21,423 21,423 0

1.기간제교원인건비 21,423 21,423 0  

4.기간제교원맞춤형복지비(목적) 5,000 0 5,000

1.기간제교원인건비 5,000 0 5,000
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

5,000,000원×1교
5,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,270 7,300 -2,030

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,270 6,300 -2,030

1.교직원 워크숍운영 4,270 6,300 -2,030

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 2,470 4,500 -2,030교직원워크숍 숙박비  -900,000원= -900,000

교직원워크숍 식사비  -1,130,000원= -1,130,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,283,8701,126,845 157,025

1.급식 관리 607,979 568,036 39,943

1.학교급식운영 607,979 568,036 39,943

1.급식식품비 473,045 451,944 21,101

1.급식용식재료비 473,045 451,944 21,101급식용주부식재료비(교직원)  -583,000원= -583,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적)  

19,352,000원×1교
19,352,000

(성립전)부이전주 부식비(목적)  

2,332,000원×1교
2,332,000

2.급식운영비 45,562 45,601 -39

1 발행일 : 2019-02-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 33,262 33,301 -39급식기구보수비  -39,000원= -39,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 10,300 10,300 0  

3.우유급식비 31,167 29,025 2,142

1.우유대금 31,167 29,025 2,142(성립전)우유급식비  2,142,000원×1회 2,142,000

4.급식기구구입비(목적) 46,828 33,042 13,786

1.비품구입비 46,828 33,042 13,786
(성립전)급식기구구입비  14,573,000원×1

식
14,573,000

급식기구구입비  -787,000원= -787,000

5.급식종사원대체인건비(목적) 11,377 8,424 2,953

1.기간제직원인건비 10,952 7,999 2,953
(성립전)급식종사원대체인건비  125,000원

×1교
125,000

(성립전)급식종사원대체인건비  188,000원

×1교
188,000

(성립전)급식종사원대체인건비  2,640,000

원×1교
2,640,000

2.기간제직원법정부담

금
425 425 0  

2.보건 관리 27,684 28,649 -965

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,954 18,919 -965

1.학생건강검사 7,520 7,520 0

1.학생복지비 7,520 7,520 0  

2.보건실운영 7,884 8,849 -965

1.일반수용비 939 2,000 -1,061보건실소모품구입  -1,061,000원= -1,061,000

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 1,845 2,749 -904감염병예방비  -904,000원= -904,000

4.학생복지비 3,200 3,200 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000
신장체중계,드레싱카트 구입비  500,000원

×2종=
1,000,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 9,730 9,730 0

2 발행일 : 2019-02-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 474,937 354,144 120,793

1.급식비지원 435,642 318,954 116,688

1.무상급식지원 435,642 318,954 116,688

1.학생지원금 435,642 318,954 116,688(성립전)무상급식비  116,688,000원×1교 116,688,000

2.방과후학교활동비지원 15,735 12,640 3,095

1.저소득층자녀방과후교육비지원(목적)3,000 2,700 300

1.학생지원금 3,000 2,700 300
(성립전)저소득층자녀방과후교육비지원  

300,000원×1교
300,000

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)9,735 9,940 -205

1.학생지원금 9,735 9,940 -205
특수교육대상자방과후학교운영비  

-205,000원×1회
-205,000

3.도시지역방과후학교운영지원 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)도시지역방과후학교운영지원  

3,000,000원×1교
3,000,000

3.현장체험학습비지원 7,280 7,150 130

1.저소득층학생현장체험학습비지원(목적)7,280 7,150 130

1.학생지원금 7,280 7,150 130
(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 

 130,000원× 5명
650,000

저소득층학생현장체험학습비지원  

-520,000원=
-520,000

4.기타 교육격차해소 지원 16,280 15,400 880

1.저소득층교복비지원(목적) 16,280 15,400 880

1.학생지원금 16,280 15,400 880(성립전)교복비지원  220,000원×2명 440,000

(성립전)교복비지원  220,000원×2명 440,000

4.학생복지 173,270 176,016 -2,746

1.교육복지우선 38,800 38,800 0

1.학생파악 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.맞춤형지원 31,952 31,100 852

1.운영수당 5,135 7,260 -2,125집단프로그램강사비  -1,435,000원= -1,435,000

동아리강사비  -690,000원= -690,000

2.교육운영비 26,817 23,840 2,977사제멘토링운영비  -217,000원= -217,000

건강증진비  50,000원×13명= 650,000

긴급지원  -200,000원= -200,000

학부모교육운영비  -400,000원= -400,000

캠프차량비  -300,000원= -300,000

캠프체험비  270,000원= 270,000

캠프간식비  -180,000원= -180,000

캠프운영비  1,724,000원= 1,724,000

진로프로그램차량비  -570,000원= -570,000

개별상담운영  50,000원×44회= 2,200,000

3.환경조성 791 1,500 -709

1.교육운영비 791 1,500 -709학급프로그램  -50,000원= -50,000

복지실이벤트  -659,000원= -659,000

4.운영지원 5,057 5,200 -143

1.기간제직원인건비 660 1,210 -550시간외수당  -550,000원= -550,000

2.여비 1,490 1,390 100관내출장여비  10,000원×10회= 100,000

3.교육운영비 1,576 1,800 -224복지실운영비  -224,000원= -224,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 531 0 531프린터기구입  531,000원×1종= 531,000

2.학생복지운영 134,470 137,216 -2,746

1.졸업앨범제작 14,186 14,280 -94

1.교육운영비 14,186 14,280 -94졸업앨범제작  -94,140원= -94,000

2.학생교과서구입 79,284 81,706 -2,422
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 79,284 81,706 -2,422교과서구입  -2,422,000원×1회 -2,422,000

3.학생교복구입 41,000 41,230 -230

1.학생복지비 41,000 41,230 -230교복대금  -230,000원= -230,000

3.기본적 교육활동 378,103 350,730 27,373

1.교과 활동 159,316 124,901 34,415

1.교과활동지원 9,185 8,355 830

1.학력증진 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.기초학력지도 3,975 3,975 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 375 375 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.순회교사운영 1,610 780 830

1.여비 1,610 780 830(성립전)순회여비  830,000원×1교 830,000

2.국어교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.대회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.책읽는교실운영비(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 1,300 1,300 0  

3.수학교과활동 11,380 11,380 0

1.교과운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.학습준비물 600 600 0  

2.수학학습환경구축지원(목적) 10,000 10,000 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.비품구입비 5,760 5,760 0  

4.과학교과활동 23,130 17,530 5,600

1.과학대회운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.과학교과운영 7,960 7,960 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 5,860 5,860 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기술가정교과운영 8,920 8,920 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 8,520 8,520 0  

4.과학실안전장비구축비(목적) 5,600 0 5,600

1.일반수용비 1,449 0 1,449
(성립전)릴콘센트설치전기작업외  

1,199,000원×1회
1,199,000

(성립전)과학실안전용품구입  250,000원

×1회
250,000

2.비품구입비 4,151 0 4,151
(성립전)릴콘센트(자동승강조명장치)구입 

 518,790원×8대
4,151,000

5.체육교과활동 35,070 35,980 -910

1.교과운영 3,900 5,200 -1,300

1.교육운영비 3,900 5,200 -1,300체육과용품구입  -300,000원= -300,000

스포츠클럽용품구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.대회운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.스포츠강사비 11,430 11,040 390

1.운영수당 11,430 11,040 390
스포츠강사비(자체예산)  30,000원×13시

간=
390,000

4.토요스포츠강사비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교스포츠클럽활동시설이용료(목적)3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

8.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0  

6.예술교과활동 10,629 10,629 0

1.미술교과운영 8,879 8,879 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 570 570 0  

3.학습준비물 8,009 8,009 0  

2.음악교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.외국어교과활동 1,550 1,550 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.영어전용실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

8.특수교육교과활동 62,822 33,927 28,895

1.교과운영 10,850 10,850 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.학습준비물 4,450 4,450 0  

3.비품구입비 2,100 2,100 0  

2.특수교육대상학생통학비지원(목적)2,237 2,237 0

1.학생복지비 2,237 2,237 0  

3.특수교육방과후학교운영(목적) 9,735 9,940 -205
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 7,565 7,770 -205교내배드민턴강사비  -205,000원= -205,000

2.교육운영비 2,170 2,170 0  

4.특수교육대상자치료지원비지원(목적)4,000 3,900 100

1.학생복지비 4,000 3,900 100(성립전)치료지원비  100,000원×1회 100,000

5.정다운학교운영비(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

6.특수학급시설및교재교구지원비(목적)29,000 0 29,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)특수학급전기수선  1,000,000원

×1회
1,000,000

(성립전)커피소모품  20,000원×10종×10

회
2,000,000

(성립전)인터리어수선용품  1,000,000원

×2종×1회
2,000,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)교재교구구입비  320,000원×10회 3,200,000

3.비품구입비 20,800 0 20,800
(성립전)학생용책상외 9종구입  550,000원

×10종
5,500,000

(성립전)커피머신외4종구입  1,860,000원

×5종
9,300,000

(성립전)바카운터외 2종  2,000,000원×3

종
6,000,000

2.창의적 체험활동 172,787 179,829 -7,042

1.자율활동 18,041 18,041 0

1.학급운영비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0  

2.학교축제 5,441 5,441 0

1.교육운영비 5,441 5,441 0  

3.학생회활동지원 5,350 5,350 0

1.학생복지비 5,350 5,350 0  

2.현장체험학습활동 104,734 111,776 -7,042

1.수련활동 27,173 28,139 -966

1.여비 764 1,460 -6961학년 수련활동 사전답사여비  -80,000원= -80,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1학년 수련활동 학생인솔여비  -116,000원

=
-116,000

2학년 수련활동 학생인솔여비  -500,000원

=
-500,000

2.교육운영비 26,409 26,679 -2701학년 학생수련활동비  -189,660원= -189,000

2학년 학생수련활동비(안전체험)  -81,000

원×1회
-81,000

2.현장학습 3,350 4,590 -1,240

1.여비 0 1,240 -1,240
1-3학년 현장체험학습 학생인솔여비  

-1,240,000원=
-1,240,000

2.교육운영비 3,350 3,350 0  

3.수학여행 59,927 63,127 -3,200

1.여비 2,999 4,315 -1,316수학여행 학생인솔여비  -1,316,000원= -1,316,000

2.교육운영비 56,928 58,812 -1,884
수학여행 경비(숙식비, 중식비)  

-1,076,000원×1회
-1,076,000

수학여행 경비(입장료, 레크레이션, 간식)

  -808,000원×1회
-808,000

4.졸업여행 14,284 15,920 -1,636

1.여비 520 520 0  

2.교육운영비 13,764 15,400 -1,636졸업여행 차량임차료  -550,000원= -550,000

졸업여행 입장료  -1,086,860원= -1,086,000

3.동아리활동 32,542 32,542 0

1.동아리활동 5,542 5,542 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 3,412 3,412 0  

2.전통짜맞춤 소목 목공교실운영(지자체보조금)27,000 27,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 11,910 11,910 0  

3.비품구입비 9,590 9,590 0  

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.진로활동 13,470 13,470 0

1.진로지도활동 5,832 5,832 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,832 5,832 0  

2.진로체험운영지원비(목적) 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.진로직업체험활동비(목적) 3,448 3,448 0

1.운영수당 1,808 1,808 0  

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.자유학기 활동 46,000 46,000 0

1.자유학기제활동 46,000 46,000 0

1.진로탐색활동 17,890 17,890 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 15,650 15,650 0  

2.동아리활동 15,395 15,395 0

1.운영수당 10,395 10,395 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.주제선택활동 7,315 7,315 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.목적사업업무추진비 2,115 2,115 0  

4.예술체육활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.선택적 교육활동 94,248 93,085 1,163

1.방과후학교 운영 7,830 9,400 -1,570

1.방과후학교운영 7,830 9,400 -1,570

1.특기적성교육 7,830 9,400 -1,570

1.운영수당 4,260 6,400 -2,140
1,2,3학년방과후학교강사료  -2,140,000원

=
-2,140,000

2.교육운영비 3,570 3,000 5701,2,3학년방과후학교운영비  570,000원= 570,000

2.독서활동 8,370 8,370 0

1.독서활동운영 8,370 8,370 0

1.도서실운영 320 320 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입 8,050 8,050 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 7,700 7,700 0  

3.교기육성 77,348 74,615 2,733

1.교기운영 77,348 74,615 2,733

1.복싱부운영 2,049 4,800 -2,751

1.교육운영비 2,049 4,800 -2,751대회출전비  -1,031,000원= -1,031,000

훈련비  -1,000,000원= -1,000,000

장비및용품구입  -720,000원= -720,000

2.검도부운영 3,064 4,200 -1,136

1.교육운영비 3,064 4,200 -1,136대회출전비  -764,000원= -764,000

훈련비  -372,000원= -372,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 58,515 56,815 1,700

1.기간제직원인건비 53,035 51,335 1,700
(성립전)인건비(검도부,복싱부)  50,000원

×12개월×2명
1,200,000

(성립전)인건비(검도부,복싱부)  250,000

원×2명
500,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
4,680 4,680 0  

4.육성종목운영비(목적) 13,720 8,800 4,920

1.교육운영비 13,720 8,800 4,920
(성립전)복싱부훈련비  34,000원×6명×10

회
2,040,000

(성립전)검도부훈련비  34,000원×7명×10

회
2,380,000

(성립전)장비및용품구입(복싱부)  500,000

원×1종×1회
500,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 192,436 192,436 0

1.교무업무 운영 28,966 28,966 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 28,966 28,966 0

1.교육과정운영(교육연구부) 5,650 5,650 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,150 5,150 0  

2.교육과정평가(교육연구부) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.교무학사운영(교육운영부) 11,283 11,283 0

1.교육운영비 11,283 11,283 0  

4.졸업식행사운영(교육운영부) 4,328 4,328 0

1.교육운영비 4,328 4,328 0  

5.환경정리(환경교육부) 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0  

2.생활지도운영 10,320 10,320 0

1.학생생활상담지도 8,780 8,780 0

1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생생활지도 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.어깨동무학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,540 1,540 0

1.학교폭력예방활동 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 89,150 89,150 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.정보화실운영 84,650 84,650 0

1.학교정보화지원 70,650 70,650 0

1.교육운영비 20,046 19,046 1,000교육정보화용품구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.비품구입비 50,604 51,604 -1,000컴퓨터구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.소프트웨어교육학습기반구축운영비(목적)14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0  

4.교육여건 개선 64,000 64,000 0

1.교육환경개선 64,000 64,000 0

1.비가림막및벤치설치 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0  

2.학생신발장설치(특별교육재정) 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0  

6.학교 일반운영 363,024 347,803 15,221

1.학교기관 운영 134,291 116,751 17,540

1.부서기본운영 81,765 64,665 17,100

1.행정실운영 67,581 50,481 17,100

1.일반수용비 19,661 19,661 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 27,540 20,840 6,700교직원퇴직연수  300,000원×1회= 300,000

관내출장여비  20,000원×60명×2회×2월= 4,800,000

관외출장여비  20,000원×20명×2회×2월= 1,600,000

4.교직원복지비 1,880 1,880 0  

5.비품구입비 18,100 7,700 10,400사무용집기및기기구입  400,000원×26종= 10,400,000

2.교장실운영 14,184 14,184 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0  

2.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.행정지원인력운용 52,526 52,086 440

1.구학부모회직인건비 39,010 39,010 0

1.무기계약직원인건비 35,779 35,779 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,231 3,231 0  

2.사회복무요원인건비 7,152 6,712 440

1.기간제직원인건비 7,152 6,712 440(성립전)사회복무요원인건비  440,000원= 440,000

3.교육복지사대체인력인건비 6,364 6,364 0

1.기간제직원인건비 5,820 5,820 0  

2.기간제직원법정부담

금
544 544 0  

2.시설 장비 유지 223,383 223,902 -519

1.학교시설장비유지 223,383 223,902 -519

1.공공요금및제세공과금 87,328 91,728 -4,400

1.전기요금 48,600 55,000 -6,400전기요금  -6,400,000원= -6,400,000

2.상하수도료 22,700 22,000 700상하수도요금  700,000원= 700,000

3.기타공공요금 16,028 14,728 1,300가스요금  1,300,000원= 1,300,000

2.연료비 27 27 0

1.연료비 27 27 0  

3.시설관리용역 7,146 7,196 -50

1.일반수용비 7,146 7,196 -50시설물안전점검용역비  -50,000원= -50,000

4.당직관리 43,992 47,492 -3,500

1.일반수용비 43,992 47,492 -3,500유인경비용역료  -3,500,000원= -3,500,000

5.화장실관리 38,695 40,695 -2,000

1.일반수용비 38,695 40,695 -2,000화장실청소용역비  -2,000,000원= -2,000,000

6.시설일반관리 46,195 36,764 9,431

1.일반수용비 46,195 36,764 9,431소규모수선  836,200원×5회= 4,181,000

(성립전)소규모수선  2,000,000원×1회 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)시설소모품구입  750,000원×2종

×2회
3,000,000

시설소모품구입  350,000원= 350,000

시설관리 일용인부사역  -600,000원= -600,000

남교사휴게실소모품구입  100,000원×5종= 500,000

3.학교운영 협력 5,350 7,150 -1,800

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,250 6,050 -1,800

1.학부모회운영비 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 3,650 5,450 -1,800

1.운영수당 2,700 4,500 -1,800학부모강좌강사비  -1,800,000원= -1,800,000

2.교육운영비 950 950 0  

7.학교 재무활동 1,075 1,075 0

1.예비비 1,075 1,075 0

1.예비비 1,075 1,075 0

1.예비비 1,075 1,075 0

1.예비비 1,075 1,075 0  

세출합계 2,349,7352,143,717 206,018
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